
Об утверждении проекта межевания  
территории по ул. Чернышевского  
в Свердловском районе города Перми 
 
 

В соответствии со статьями 43, 45, 46 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 3 части 2 статьи 2 Закона Пермского края  

от 07 декабря 2020 г. № 603-ПК «О перераспределении отдельных полномочий  

в области градостроительной деятельности и земельных отношений между органами 

государственной власти Пермского края и органами местного самоуправления 

Пермского городского округа и о внесении изменений в Закон Пермского края  

«О градостроительной деятельности в Пермском крае», пунктами 3.14, 3.81.13(2) 

Положения о Министерстве по управлению имуществом и градостроительной 

деятельности Пермского края, утвержденного постановлением Правительства 

Пермского края от 15 декабря 2006 г. № 88-п, Порядком подготовки документации  

о планировке территории Пермского городского округа, порядком принятия решения 

об утверждении документации по планировке территории для размещения объектов, 

указанных в части 5 статьи 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

подготовленной в том числе лицами, указанными в пунктах 3 и 4 части 1.1 статьи 45 

Градостроительного кодекса Российской Федерации, порядком внесения изменений 

в такую документацию, порядком отмены такой документации или ее отдельных 

частей, порядком признания отдельных частей такой документации не подлежащими 

применению, утвержденным постановлением Правительства Пермского края  

от 23 декабря 2020 г. № 1028-п, на основании заявления ГБУ ПК «Институт 

территориального планирования» от 05 августа 2024 г. № 31.4-01-21/3-457, с учетом 

заключения Министерства по управлению имуществом и градостроительной 

деятельности Пермского края от 05 августа 2024 г. о соответствии проекта межевания 

территории по ул. Чернышевского в Свердловском районе города Перми, 

требованиям градостроительного законодательства Российской Федерации 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить проект межевания территории по ул. Чернышевского  

в Свердловском районе города Перми (далее – проект межевания территории). 

  



2. Начальнику управления градостроительной деятельности города Перми 

Министерства по управлению имуществом и градостроительной деятельности 

Пермского края (далее – Министерство) обеспечить опубликование настоящего 

приказа в Бюллетене законов Пермского края, правовых актов губернатора 

Пермского края, Правительства Пермского края, исполнительных органов 

государственной власти Пермского края, размещение на официальном сайте 

Министерства и направление настоящего приказа в органы и структурные 

подразделения согласно приказу Министерства от 20 июня 2019 г.  

№ СЭД-31-02-2-2-689 «О назначении лиц, ответственных за направление 

нормативных правовых актов Министерства по управлению имуществом  

и градостроительной деятельности Пермского края». 

3. Отделу градостроительного развития управления градостроительной 

деятельности города Перми Министерства в течение семи календарных дней со дня 

утверждения указанной документации направить проект межевания территории 

Главе города Перми. 

4. Настоящий приказ вступает в силу через 10 дней после дня его официального 

опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

министра по управлению имуществом и градостроительной деятельности Пермского 

края. 

 

 
Министр                                                                                                    Л.Г. Ведерникова  



УТВЕРЖДЕН 
Приказом Министерства по управлению 
имуществом и градостроительной 
деятельности Пермского края 
от                             №  
 
 

ПРОЕКТ МЕЖЕВАНИЯ ТЕРРИТОРИИ  

по ул. Чернышевского в Свердловском районе города Перми 
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1. Пояснительная записка 
 
1.1 Перечень и сведения о площади образуемых земельных участков, виде разрешенного 

использования, возможные способы их образования 
 
Настоящим проектом межевания территории предусмотрено двухэтапное образование 

земельных участков. 
На 1 этапе предусмотрено образование земельных участков: 
№ 1 под улично-дорожную сеть (12.0.1) из земель, находящихся в государственной или 

муниципальной собственности; 
№ 2 под среднеэтажную жилую застройку путем раздела земельного участка с кадастровым 

номером 59:01:4410269:41 с сохранением его в измененных границах. Разрешенное 
использование образуемого земельного участка соответствует разрешенному использованию 
земельного участка, из которого при разделе образуется земельный участок, в соответствии с 
пунктом 3 статьи 11.2 Земельного кодекса Российской. В настоящее время доступ к образуемому 
земельному участку расположен за границами проектирования и осуществляется через 
земельный участок с кадастровым номером 59:01:4410269:41; 

№ 3 под среднеэтажную жилую застройку путем раздела земельного участка с кадастровым 
номером 59:01:4410269:41 с сохранением его в измененных границах. Разрешенное 
использование образуемого земельного участка соответствует разрешенному использованию 
земельного участка, из которого при разделе образуется земельный участок, в соответствии с 
пунктом 3 статьи 11.2 Земельного кодекса Российской. В настоящее время доступ к образуемому 
земельному участку расположен за границами проектирования и осуществляется через 
земельный участок с кадастровым номером 59:01:4410269:41;  

№ 4 под улично-дорожную сеть (12.0.1) путем раздела земельного участка с кадастровым 
номером 59:01:4410269:41 с сохранением его в измененных границах; 

№ 5 под среднеэтажную жилую застройку (2.5) путем раздела земельного участка с 
кадастровым номером 59:01:4410269:12 с сохранением его в измененных границах; 

№ 6 под многоэтажную жилую застройку (высотную застройку) (2.6) путем раздела 
земельного участка с кадастровым номером 59:01:4410269:13738 с сохранением его в 
измененных границах; 

№ 7 под коммунальное обслуживание (3.1) путем раздела земельного участка с 
кадастровым номером 59:01:4410269:13738 с сохранением его в измененных границах; 

№ 8 под улично-дорожную сеть (12.0.1) путем раздела земельного участка с кадастровым 
номером 59:01:4410269:13738 с сохранением его в измененных границах. 

На 2 этапе предусмотрено образование земельного участка: 
№ 9 под среднеэтажную жилую застройку путем объединения земельных участков №№ 4, 

5, образованных на 1 этапе. Разрешенное использование образуемого земельного участка 
соответствует разрешенному использованию одного из исходных земельных участков, из 
которых при объединении образуется земельный участок, в соответствии с пунктом 3 статьи 11.2 
Земельного кодекса Российской. 

 
В границах территории проектирования в соответствии со сведениями ЕГРН действуют 

зоны публичных сервитутов с реестровыми номерами 59:01-6.10670, 59:01-6.10015 
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1.2. Перечень и сведения о площади образуемых земельных участков, которые будут 
отнесены к территориям общего пользования или имуществу общего пользования, в том числе в 
отношении которых предполагаются резервирование и (или) изъятие для государственных или 
муниципальных нужд. 

 

Настоящим проектом предусмотрено образование 2 земельных участков, которые будут 
отнесены к территориям общего пользования или имуществу общего пользования: № 1, 8. 

Отсутствуют образуемые земельные участки в отношении которых предполагаются 
резервирование и (или) изъятие для государственных или муниципальных нужд. 

 
1.3 Целевое назначение лесов, вид (виды) разрешенного использования лесного участка, 

количественные и качественные характеристики лесного участка, сведения о нахождении 
лесного участка в границах особо защитных участков лесов 

 
В связи с отсутствием на территории проектирования лесничеств, участковых лесничеств, 

лесных кварталов, лесотаксационных выделов или частей лесотаксационных выделов, 
информация о целевом назначении лесов, вид (виды) разрешенного использования лесного 
участка, количественные и качественные характеристики лесного участка, сведения о 
нахождении лесного участка в границах особо защитных участков лесов не приведена. 

 
1.4. Сведения о границах территории, в отношении которой утвержден проект межевания, 

содержащие перечень координат характерных точек этих границ в системе координат, 
используемой для ведения Единого государственного реестра недвижимости. 

 
Система координат - МСК59 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

№ X Y  № X Y 
1 516158.7 2232990.76  15 516268.25 2233252.05 
2 516219.26 2233017.76  16 516284.1 2233289.19 
3 516249.21 2233089.99  17 516285.83 2233293.27 
4 516203.99 2233109.73  18 516283.49 2233294.43 
5 516195.29 2233088.69  19 516278.91 2233302.02 
6 516191.52 2233084.86  20 516265.59 2233304.14 
7 516162.55 2233080.38  21 516263.43 2233297.77 
8 516140.6 2233030.05  22 516250.84 2233304.34 
    23 516215.47 2233323.01 

9 516220.06 2233148.6  24 516201.88 2233329.56 
10 516234.97 2233184.66  25 516209.92 2233348.56 
11 516243.57 2233203.04  26 516194.76 2233355.66 
12 516261.72 2233195.46  27 516191.84 2233344.4 
13 516283.29 2233245.66  28 516173.4 2233352.23 
14 516271.26 2233250.77  29 516106.37 2233198.22 
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Таблица 1. Экспликация образуемых и изменяемых земельных участков 
Условные 

номера 
образуемых 

и 
изменяемых 
земельных 
участков 

Образуемые 
земельные 

участки, которые 
будут отнесены к 

территориям 
общего 

пользования или 
имуществу общего 

пользования 

Адрес земельного участка  
(при наличии) 

Площадь 
земельного  
участка по 

проекту 

Вид разрешенного 
использования  

земельных участков 
 

Примечание 

1 2 3 4 5 6 
1 этап 

1 * Пермский край, г. Пермь, Свердловский 
район 

2138 улично-дорожная сеть (12.0.1) - 

2 - Пермский край, г. Пермь, Свердловский 
район, ул. Чернышевского, 31 

1261 среднеэтажная жилая застройка Разрешенное использование образуемого 
земельного участка соответствует разрешенному 
использованию земельного участка, из которого 

при разделе образуется земельный участок, в 
соответствии с пунктом 3 статьи 11.2 Земельного 

кодекса Российской 

3 - Пермский край, г. Пермь, Свердловский 
район, ул. Чернышевского, 29 

2174 среднеэтажная жилая застройка 

4 - Пермский край, г. Пермь, Свердловский 
район 

1066 улично-дорожная сеть (12.0.1) - 

5 - Пермский край, г. Пермь, Свердловский 
район, ул. Чернышевского, 25 

2851 среднеэтажная жилая застройка 
(2.5) 

- 

6 - Пермский край, г. Пермь, Свердловский 
район, ул. Чернышевского, 19а 

8142 многоэтажная жилая застройка 
(высотная застройка) (2.6) 

- 

7 - Пермский край, г. Пермь, Свердловский 
район 

120 коммунальное обслуживание 
(3.1) 

- 

8 * Пермский край, г. Пермь, Свердловский 
район 

1556 улично-дорожная сеть (12.0.1) - 

2 этап 
9 - Пермский край, г. Пермь, Свердловский 

район, ул. Чернышевского, 25 
3917 среднеэтажная жилая застройка Разрешенное использование образуемого 

земельного участка соответствует разрешенному 
использованию одного из исходных земельных 

участков, из которых при объединении образуется 
земельный участок, в соответствии с пунктом 3 

статьи 11.2 Земельного кодекса Российской 
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Таблица 2. Каталог координат поворотных точек границ образуемых и изменяемых 
земельных участков 
       
Система координат - СК г. Перми  Система координат - МСК59 

       
Участок №1        
Площадь: 2138 кв.м        

№ X Y  № X Y 
1 -2237.44 1611.52  1 516225.42 2233033.23 
2 -2250.08 1617.48  2 516212.75 2233039.11 
3 -2257.03 1625.76  3 516205.74 2233047.34 
4 -2269.48 1661.87  4 516193.06 2233083.37 
5 -2267.20 1667.20  5 516195.31 2233088.72 
6 -2270.99 1663.40  6 516191.54 2233084.89 
7 -2275.83 1662.68  7 516186.71 2233084.14 
8 -2287.83 1660.90  8 516174.72 2233082.28 
9 -2296.60 1659.60  9 516165.96 2233080.93 
10 -2298.94 1659.25  10 516163.62 2233080.56 
11 -2299.99 1659.10  11 516162.57 2233080.41 
12 -2301.65 1655.37  12 516160.93 2233076.66 
13 -2311.47 1633.24  13 516151.26 2233054.47 
14 -2311.85 1632.38  14 516150.88 2233053.61 
15 -2276.00 1636.00  15 516186.71 2233057.46 
16 -2275.85 1635.28  16 516186.86 2233056.74 
17 -2272.66 1618.98  17 516190.16 2233040.46 
18 -2271.18 1611.22  18 516191.69 2233032.71 
19 -2268.89 1599.20  19 516194.05 2233020.71 
20 -2266.41 1586.15  20 516196.62 2233007.67 
21 -2243.68 1596.12  21 516219.28 2233017.79 
22 -2243.80 1597.18  22 516219.16 2233018.85 

       
Участок №2      
Площадь: 1261 кв.м      

№ X Y  № X Y 
1 -2229.42 1756.95  1 516232.51 2233178.71 
2 -2237.10 1760.31  2 516224.81 2233182.02 
3 -2263.24 1774.12  3 516198.58 2233195.66 
4 -2276.73 1742.37  4 516185.29 2233163.82 
5 -2242.04 1726.95  5 516220.08 2233148.63 

         
Участок №3        
Площадь: 2174 кв.м        

№ X Y  № X Y 
1 -2263.24 1774.12  1 516198.58 2233195.66 
2 -2311.44 1795.15  2 516150.25 2233216.38 
3 -2320.95 1799.38  3 516140.71 2233220.55 
4 -2335.01 1768.24  4 516126.85 2233189.32 
5 -2276.73 1742.37  5 516185.29 2233163.82 

         
Участок №4        
Площадь: 1066 кв.м        

№ X Y  № X Y 
1 -2226.90 1762.91  1 516234.99 2233184.68 
2 -2236.28 1767.87  2 516225.58 2233189.58 
3 -2237.75 1768.65  3 516224.10 2233190.35 
4 -2301.02 1802.12  4 516160.62 2233223.42 
5 -2305.67 1820.12  5 516155.86 2233241.39 
6 -2301.58 1829.62  6 516159.88 2233250.91 
7 -2311.65 1822.58  7 516149.86 2233243.81 
8 -2319.73 1803.56  8 516141.90 2233224.74 
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9 -2320.14 1801.18  9 516141.51 2233222.35 
10 -2320.95 1799.38  10 516140.71 2233220.55 
11 -2311.44 1795.15  11 516150.25 2233216.38 
12 -2263.24 1774.12  12 516198.58 2233195.66 
13 -2237.10 1760.31  13 516224.81 2233182.02 
14 -2229.42 1756.95  14 516232.51 2233178.71 

         
Участок №5        
Площадь: 2851 кв.м        

№ X Y  № X Y 
1 -2213.93 1792.13  1 516247.77 2233213.99 
2 -2214.52 1792.43  2 516247.18 2233214.28 
3 -2252.87 1811.52  3 516208.71 2233233.13 
4 -2299.58 1834.27  4 516161.85 2233255.58 
5 -2301.58 1829.62  5 516159.88 2233250.91 
6 -2305.67 1820.12  6 516155.86 2233241.39 
7 -2301.02 1802.12  7 516160.62 2233223.42 
8 -2237.75 1768.65  8 516224.10 2233190.35 
9 -2236.28 1767.87  9 516225.58 2233189.58 
10 -2226.90 1762.91  10 516234.99 2233184.68 
11 -2220.60 1776.17  11 516241.21 2233197.98 
12 -2218.18 1781.24  12 516243.59 2233203.07 

         
Участок №6        
Площадь: 8142 кв.м        

№ X Y  № X Y 
1 -2175.34 1871.19  1 516285.86 2233293.29 
2 -2176.96 1872.01  2 516284.23 2233294.10 
3 -2183.33 1867.10  3 516277.89 2233289.15 
4 -2192.03 1863.66  4 516269.21 2233285.66 
5 -2199.51 1864.05  5 516261.73 2233286.00 
6 -2260.75 1894.20  6 516200.30 2233315.75 
7 -2268.13 1900.20  7 516192.88 2233321.71 
8 -2271.40 1906.93  8 516189.57 2233328.41 
9 -2290.55 1862.65  9 516170.70 2233284.01 
10 -2288.43 1861.68  10 516172.83 2233283.06 
11 -2288.45 1859.07  11 516172.82 2233280.45 
12 -2299.58 1834.27  12 516161.85 2233255.58 
13 -2252.87 1811.52  13 516208.71 2233233.13 
14 -2214.52 1792.43  14 516247.18 2233214.28 
15 -2213.93 1792.13  15 516247.77 2233213.99 
16 -2218.18 1781.24  16 516243.59 2233203.07 
17 -2200.08 1773.55  17 516261.74 2233195.50 
18 -2178.19 1823.60  18 516283.31 2233245.68 
19 -2190.19 1828.79  19 516271.28 2233250.80 
20 -2193.19 1830.09  20 516268.27 2233252.08 
21 -2180.49 1859.32  21 516280.78 2233281.39 
22 -2179.06 1862.61  22 516282.19 2233284.69 
23 -2178.61 1863.63  23 516282.63 2233285.71 

внутренний контур  внутренний контур 
24 -2243.18 1829.97  24 516218.28 2233251.64 
25 -2253.54 1834.32  25 516207.89 2233255.92 
26 -2257.67 1824.48  26 516203.83 2233246.05 
27 -2247.31 1820.13  27 516214.21 2233241.77 

         
Участок №7        
Площадь: 120 кв.м        

№ X Y  № X Y 
1 -2243.18 1829.97  1 516218.28 2233251.64 
2 -2253.54 1834.32  2 516207.89 2233255.92 



 
 
 

9 
 

3 -2257.67 1824.48  3 516203.83 2233246.05 
4 -2247.31 1820.13  4 516214.21 2233241.77 

         
Участок №8        
Площадь: 1556 кв.м        

№ X Y  № X Y 
1 -2176.96 1872.01  1 516284.23 2233294.10 
2 -2177.68 1872.37  2 516283.51 2233294.46 
3 -2182.21 1879.99  3 516278.93 2233302.05 
4 -2195.51 1882.19  4 516265.61 2233304.16 
5 -2197.72 1875.84  5 516263.45 2233297.80 
6 -2210.26 1882.49  6 516250.86 2233304.37 
7 -2245.51 1901.39  7 516215.49 2233323.04 
8 -2259.06 1908.02  8 516201.90 2233329.58 
9 -2250.90 1926.97  9 516209.94 2233348.59 
10 -2266.01 1934.18  10 516194.78 2233355.70 
11 -2268.58 1924.49  11 516192.27 2233345.99 
12 -2267.23 1921.72  12 516193.64 2233343.23 
13 -2266.56 1918.12  13 516194.34 2233339.64 
14 -2271.40 1906.93  14 516189.57 2233328.41 
15 -2268.13 1900.20  15 516192.88 2233321.71 
16 -2260.75 1894.20  16 516200.30 2233315.75 
17 -2199.51 1864.05  17 516261.73 2233286.00 
18 -2192.03 1863.66  18 516269.21 2233285.66 
19 -2183.33 1867.10  19 516277.89 2233289.15 

       
Участок №9        
Площадь: 3917 кв.м        

№ X Y  № X Y 
1 -2213.93 1792.13  1 516247.77 2233213.99 
2 -2214.52 1792.43  2 516247.18 2233214.28 
3 -2252.87 1811.52  3 516208.71 2233233.13 
4 -2299.58 1834.27  4 516161.85 2233255.58 
5 -2301.58 1829.62  5 516159.88 2233250.91 
6 -2311.65 1822.58  6 516149.86 2233243.81 
7 -2319.73 1803.56  7 516141.90 2233224.74 
8 -2320.14 1801.18  8 516141.51 2233222.35 
9 -2320.95 1799.38  9 516140.71 2233220.55 
10 -2311.44 1795.15  10 516150.25 2233216.38 
11 -2263.24 1774.12  11 516198.58 2233195.66 
12 -2237.10 1760.31  12 516224.81 2233182.02 
13 -2229.42 1756.95  13 516232.51 2233178.71 
14 -2226.90 1762.91  14 516234.99 2233184.68 
15 -2220.60 1776.17  15 516241.21 2233197.98 
16 -2218.18 1781.24  16 516243.59 2233203.07 



 
 
 

10 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Чертежи 
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